I

14. Com-

Commune magnum: nulla decempedis

15 *Metata privatis opacam*

Porticus excipiebat Arcton:

Nec fortuitum spernere cespitem

Leges sinebant, oppida publico

Sumptu jubentes, & Deorum

20 *Templa novo decorare saxo.*

14. *Commune magnum.*] Rempublicam magni aestimabant. *Nulla decempedis Metata, &c.*] Decempedam nominat Horatius metandis porticibus. Fortassis nec decempeda ibi sit accipienda de pertica decem pedes longa metiendis porticibus apta. aliud quippe *metari*, eligere vel metas ponere & constituere: aliud *metiri*, mensurare, vel definire quot pedum vel passuum sit locus aliquis. Ergo de area porticus per decempedam metanda & dirigenda ad lineam videtur intelligere Poëta, non de fabricæ mensura colligenda. *Decempeda* vero an grœca fuerit, vide & Salmast. Plin. Exercit. pag. 682. b. *Nulla decempedis Metata.*] Nemo privatus habebat porticum septemtrioniibus objectam (in qua æstivo tempore inambulet) adeo amplam, ut ea perveniret ad mensuram decem pedum. *Decempeda* est pertica decem pedum, in qua fabricæ mensura colligitur.

15. *Metata privatis.*] *Decempedis* mensurata.

16. *Arcton opacam.*] Rectè *opacam* vocat, Septemtrioni nempe expositam, ac proinde aversam solibus, quales æstivis caloribus expetuntur. *Torrentius.* *Arcton.*] Ursam, astrum boreale.

17. *Nec fortuitum.*] Sensus est, Leges

vetabant Romanos villas sumptuosas, & porticus ædificare, quapropter vitam agebant simplicem, & sine ambitione, nec omninò curabant privatas opes, ut qui omne studium publico ornatui, & templis impendebant. *Fortuitum spernere cespitem.*] Praclare de Tiberio Sueton. *Trans Rhenum cum vita ordinem tenuit, ut si dens in cespite nudo cibum caperet, saepe sine tentorio pernoctaret.* *Torrentius.* *Cruquius* vero per *peccatum* accipiendum putat *cespitem*, pro harediolo à majoribus relicto, in quo acquiescere, non etiam id dilatare legibus cautum erat. quæ *spernere*, id est, ampliare, leges & instituta patrum non sinebant. *Turneb.* lib. 10. cap. 21. *Fortuitum cespitem.*] Nec permittebant leges humilia ædificia & casulas, vel etiam cespitem fortuito casu oblatum, cui quis indormiret, *spernere*; & splendida ædificia in privatum usum ab aliquo extrui, sed privatas opes ad publicos usus referri jubebant. *Lubin.*

20. *Novo saxo.*] Veteres vocabant *usvum*, quicquid ornatum erat atque elegans. Quod vero toties & hic & alibi, templorum refectionem commendat Horat. videri possit ad Augusti laudes referendum, de quo *Suet.* cap. 30. *Torr.*

A D G R O S P H U M.